UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẢO LẠC
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND

            Bảo Lạc, ngày        tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, phòng chống thiên

 tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy huyện Bảo Lạc

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẢO LẠC

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai

và Luật Đê điều năm 2020;

Căn cứ Luật Quốc phòng ngày 08 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp sổ 16/2017/QH14, ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Phòng cháy chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy

định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành của Luật phòng cháy

và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa

cháy;

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy

định về tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ Quy

định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 02/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về Phòng

thủ dân sự;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 thảng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

2

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng;

Căn cứ Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06 thảng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống

thiên tai; thủy lợi; đê điều;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy huyện Bảo Lạc (sau đây gọi tắt là Ban

Chỉ huy), gồm các ông, bà có danh sách kèm theo.

Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban chỉ huy

1. Vị trí và chức năng: Ban chỉ huy là tổ chức phối hợp liên ngành, chịu

sự chỉ đạo của Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự, Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm

cứu nạn tỉnh Cao Bằng; có chức năng tham mưu cho Uỷ ban nhân dân huyện,

Chủ tịch UBND huyện trong việc tổ chức, chỉ đạo, điều hành hoạt động phòng

thủ dân sự, ứng phó với sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa

cháy trên phạm vi huyện Bảo Lạc; đồng thời trực tiếp chỉ đạo, điều hành, tổ chức

và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ Phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy ở các cơ quan, đơn vị, địa phương trên

địa bàn huyện.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn

a) Về phòng thủ dân sự

Tham mưu giúp ủy ban nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân

sự trong phạm vi địa phương quản lý.

Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự của địa phương; hướng dẫn, theo dõi

cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chiến lược, kế hoạch phòng thủ dân sự.

Chỉ đạo xây dựng thế trận phòng thủ dân sự và hoạt động phòng thủ dân sự

của cấp mình và cấp dưới thuộc quyền.

Chỉ huy phòng thủ dân sự, ứng phó thảm họa và tìm kiếm cứu nạn trong

phạm vi địa phương.

Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong vùng, khu vực xảy ra thảm

hoạ, chiến tranh.

Thanh tra, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện

nhiệm vụ phòng thủ dân sự.

b) Về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

Tham mưu giúp ủy ban nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ phòng, chống

thiên tai theo quy định tại khoản 1 Điều 43 của Luật phòng, chống thiên tai.

3

Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và trình phê duyệt kế hoạch, phương án

ứng phó thiên tai.

Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai trên địa bàn

huyện và địa bàn lân cận.

Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ

phòng, chống thiên tai.

Giúp Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo

cáo việc thống kê đánh giá thiệt hại, xác định nhu cầu hỗ trợ, triển khai công tác

khắc phục hậu quả và phục hồi tái thiết sau thiên tai.

Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.

Tổ chức huấn luyện, đào tạo, diễn tập, tập huấn cho các lực lượng tham gia

hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện.

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng,

chống thiên tai.

Chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm từng bước

nâng cao năng lực dân sự trong hoạt động ứng phó thiên tai.

Chỉ đạo huy động và bố trí nhân lực, vật tư, phương tiện để thực hiện

nhiệm vụ tìm kiếm cứu người, cứu hộ các công trình sự cố (đê điều, hồ chứa

nước...), các phương tiện cứu nạn trên sông và tổ chức cảnh báo các sự cố do

thiên tai gây ra trên địa bàn huyện nhằm bảo vệ sản xuất, tính mạng và tài sản của

nhân dân và nhà nước.

c) Về phòng cháy, chữa cháy

Tổ chức nghiên cứu, xây dựng các chủ trương, kế hoạch, giải pháp đảm

bảo an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC & CNCH) trên địa

bàn huyện trình Chủ tịch UBND huyện quyết định phê duyệt và chi đạo tổ chức

thực hiện; nghiên cứu, đề xuất xây dựng các dự án đầu tư trang thiết bị, phương

tiện phù hợp nhằm đáp ứng yêu cầu công tác PCCC & CNCH trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo, hướng dần, đôn đốc, kiểm tra và tổ chức phối hợp giữa các ban,

ngành, đoàn thể cấp huyện, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc triển khai

thực hiện các biện pháp về PCCC & CNCH; đánh giá hoạt động và kết quả thực

hiện của các ngành, địa phương, các doanh nghiệp về công tác PCCC & CNCH;

chỉ huy xử lý các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố trên địa bàn huyện; thực tập phương

án chừa cháy và phương án cứu nạn, cứu hộ cấp huyện.

Tham mưu, đề xuất mở các lớp tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ

PCCC & CNCH cho lực lượng dân phòng và lực lượng cơ sở; thực hiện có hiệu

quả phương châm bốn tại chỗ;

Tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ PCCC rừng.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, xây dựng phương án phòng cháy, chữa

cháy rừng; tăng cường công tác kiếm tra, đôn đốc hướng dẫn nhân dân và chủ

rừng thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

4

Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra những khu vực trọng điểm có nguy

cơ cháy rừng cao; kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện ứng cứu khi có cháy

lớn xảy ra.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác PCCC & CNCH;

định kỳ tháng, quý, năm xây dựng báo cáo Chủ tịch UBND huyện và cấp trên về

tình hình, kết quả công tác PCCC & CNCH, phòng cháy, chữa cháy rừng  khi có

yêu cầu.

Điều 3. Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ huy

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện là Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ huy về

phòng thủ dân sự và tìm kiếm cứu nạn; sử dụng cơ quan Ban Chỉ huy Quân sự

huyện thực hiện các nhiệm vụ về Phòng thủ dân sự và tìm kiếm cứu nạn.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là Cơ quan Thường trực của

Ban Chỉ huy về phòng chống thiên tai; sử dụng cơ quan làm nhiệm vụ Văn phòng

Thường trực của Ban Chỉ huy.

- Công an huyện là Cơ quan Thường trực của Ban chỉ huy về phòng cháy,

chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn huyện; sử dụng cơ quan công an huyện

thực hiện các nhiệm vụ về phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn.

- Hạt Kiểm lâm huyện là Cơ quan Thường trực của Ban chỉ huy về phòng

cháy, chữa cháy rừng; sử dụng cơ quan Hạt Kiểm Lâm thực hiện các nhiệm vụ về

công tác phòng cháy và chữa cháy rừng của huyện.

Điều 4. Chế độ làm việc và kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy

Ban Chỉ huy làm việc theo ché độ kiêm nhiệm, hoạt động theo Quy chế

hoạt động do Trưởng ban ký ban hành; các thành viên Ban Chỉ huy thực hiện

nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng ban.

Trưởng ban và Phó Trưởng ban Thường trực sử dụng con dấu của Ủy ban

nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, báo cáo các Sở, ngành tỉnh,

UBND tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ huy; các Phó Trưởng ban và

các thành viên Ban Chỉ huy sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị nơi công tác

trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy, Cơ quan thường trực của Ban Chỉ

huy được đảm bảo từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 2514/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện Bảo Lạc về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự, phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy huyện Bảo Lạc.

Điều 6. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trưởng phòng Nội vụ,

Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát

hiển nông thôn, Trưởng Công an huyện, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện, thủ

5

trưởng các cơ quan liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 6;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Đoàn KT QP 799/QK1;

- Ban QLDA huyện;

- Chi cục thủy lợi;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Mạnh Hùng

6

DANH SÁCH

Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự, phòng chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy, chữa cháy huyện Bảo Lạc

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND, ngày     /02/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Bảo Lạc)

1. Trưởng ban: Ông Nguyễn Mạnh Hùng, Chủ tịch UBND huyện.

2. Phó Trưởng ban thường trực: Ông Hoàng Văn Cương, Phó chủ tịch

UBND huyện.

3. Các Phó Trưởng ban:

- Ông Tô Đức Bình, Trưởng phòng NN&PTNT huyện;

- Ông (bà) Trưởng Công an huyện;

- Ông (bà) Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện;

- Ông (bà) Hạt trưởng Hạt Kiểm Lâm huyện.

4. Các thành viên:

- Bà Lương Thị Bích, Phó chủ tịch Uỷ ban MTTQVN huyện;

- Ông Phó chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng Ban CHQS huyện;

- Bà Quan Hồng Lam, Trưởng phòng nội vụ;

- Ông Ma Thế Hiếu, Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Ông (bà) Phó Trưởng phòng NN&PTNT;

- Ông Lê Hoàng Cương, Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng;

- Ông Quan Văn Phú, Trưởng phòng TN&MT;

- Ông Dương Minh Chiến, Trưởng phòng TC - KH;

- Bà Quan Hồng Tiềm, Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin;

- Bà Lục Thanh Hồng, Trưởng phòng GD&ĐT;

- Bà Nông Thị Loan, Trưởng phòng LĐTB&XH;

- Bà Nguyễn Lê Hà Thanh, Bí thư huyện Đoàn Thanh niên;

- Bà Nội Thị Hiếu, Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ huyện;

- Ông Nguyễn Trung Hiếu, Chủ tịch Hội nông dân huyện;

- Ông Nguyễn Minh Châu, Trưởng phòng dân tộc;

- Ông Nông Toàn Thắng, Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Truyền thông;

- Ông (bà) Giám đốc Điện lực huyện Bảo Lạc;

- Ông (bà) Giám đốc Ban QLDAĐT&XD huyện;

- Ông (bà) Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Bảo Lạc;

7

- Ông (bà) Giám đốc TT viễn thông VNPT huyện Bảo Lạc;

- Ông (bà) Giám đốc Vietel huyện Bảo Lạc;

- Ông (bà) Trưởng trạm khí tượng;

- Ông (bà) Trưởng trạm thủy văn;

- Ông (bà) Đồn trưởng Đồn biên phòng Cốc Pàng;

- Ông (bà) Đồn trưởng Đồn biên phòng Xuân Trường;

- Ông (bà) Đồn trưởng Đồn Biên phòng Cô Ba;

- Ông Hoàng Văn Tự, Phó Đoàn trưởng – TMT đoàn KTQP 799/QK1;

- Bà Lê Phương Thảo, Chủ tịch Hội chữ thập đỏ huyện Bảo Lạc.

(Trường hợp cấp trưởng đi vắng cử cấp phó tham gia các hoạt động của

Ban chỉ huy)./.

		2023-02-09T23:05:58+0700

		2023-02-11T17:31:50+0700

		2023-02-11T17:26:40+0700

		2023-02-11T17:26:40+0700

		2023-02-11T17:26:40+0700